



泸州老窖股份有限公司

2015 年年度报告

2016 年 04 月

未分配利润	6,593,460,633.89	6,242,284,506.09
归属于母公司所有者权益合计	10,276,158,778.85	9,713,103,886.32
少数股东权益	86,190,469.54	80,228,074.24
所有者权益合计	10,362,349,248.39	9,793,331,960.56
负债和所有者权益总计	13,181,673,694.79	13,170,818,969.48

法定代表人：刘淼

主管会计工作负责人：谢红

会计机构负责人：谢红

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	2,100,085,510.42	4,002,908,368.63
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	287,123.57	491.50
预付款项	76.45	
应收利息	7,871,700.00	14,848,100.00
应收股利		
其他应收款	5,366,437,841.33	3,557,435,652.89
存货	24,871.32	
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	18,110,790.95	32,809,119.67
流动资产合计	7,492,817,914.04	7,608,001,732.69
非流动资产：		
可供出售金融资产	378,279,459.14	61,950,905.45
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,002,187,362.81	1,677,430,929.13
投资性房地产		
固定资产	753,076,699.65	766,625,819.50
在建工程	180,421,340.92	223,932,915.67

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	235,397,501.46	243,405,722.86
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	73,067,262.67	75,497,186.23
其他非流动资产	1,765,370.00	
非流动资产合计	3,624,194,996.65	3,048,843,478.84
资产总计	11,117,012,910.69	10,656,845,211.53
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	2,366,512.62	8,776,998.44
预收款项	3,090,908.64	9,173,989.86
应付职工薪酬	46,570,685.75	43,687,837.68
应交税费	4,412,402.75	5,522,166.16
应付利息		
应付股利		
其他应付款	548,642,342.44	645,735,713.60
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	605,082,852.20	712,896,705.74
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		

长期应付款		
长期应付职工薪酬	473,057.61	1,651,522.45
专项应付款		
预计负债		
递延收益	25,610,416.69	31,693,605.18
递延所得税负债	72,449,617.04	3,647,478.61
其他非流动负债		
非流动负债合计	98,533,091.34	36,992,606.24
负债合计	703,615,943.54	749,889,311.98
所有者权益：		
股本	1,402,252,476.00	1,402,252,476.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	652,014,264.64	652,014,264.64
减：库存股		
其他综合收益	226,644,324.10	14,905,811.28
专项储备		
盈余公积	1,402,252,476.00	1,402,252,476.00
未分配利润	6,730,233,426.41	6,435,530,871.63
所有者权益合计	10,413,396,967.15	9,906,955,899.55
负债和所有者权益总计	11,117,012,910.69	10,656,845,211.53

3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	6,900,156,926.63	5,353,442,161.34
其中：营业收入	6,900,156,926.63	5,353,442,161.34
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,264,795,359.91	4,306,501,366.48
其中：营业成本	3,491,746,368.56	2,804,473,426.42
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	517,981,045.97	343,613,603.48
销售费用	873,874,602.76	579,235,957.08
管理费用	438,865,493.38	465,590,165.22
财务费用	-58,303,042.93	-90,952,162.78
资产减值损失	630,892.17	204,540,377.06
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	298,248,942.47	145,409,791.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	295,424,336.12	142,737,552.44
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	1,933,610,509.19	1,192,350,586.74
加：营业外收入	43,391,801.38	34,943,430.80
其中：非流动资产处置利得		22,624.43
减：营业外支出	9,934,696.57	9,770,720.31
其中：非流动资产处置损失	1,078,823.03	907,514.42
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	1,967,067,614.00	1,217,523,297.23
减：所得税费用	416,344,073.02	241,457,304.38
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	1,550,723,540.98	976,065,992.85
归属于母公司所有者的净利润	1,472,978,108.60	879,794,569.19
少数股东损益	77,745,432.38	96,271,423.66
六、其他综合收益的税后净额	211,993,516.29	8,784,391.20
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	211,878,764.73	9,266,561.35
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不		

能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	211,878,764.73	9,266,561.35
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	5,332,097.54	4,786,244.59
2.可供出售金融资产公允价值变动损益	206,406,415.28	5,069,635.84
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额	140,251.91	-589,319.08
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	114,751.56	-482,170.15
七、综合收益总额	1,762,717,057.27	984,850,384.05
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,684,856,873.33	889,061,130.54
归属于少数股东的综合收益总额	77,860,183.94	95,789,253.51
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	1.05	0.63
（二）稀释每股收益	1.05	0.63

法定代表人：刘淼

主管会计工作负责人：谢红

会计机构负责人：谢红

4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	1,619,273,391.85	1,286,960,421.34
减：营业成本	1,282,854,812.65	856,524,868.66
营业税金及附加	7,583,056.19	13,341,929.39
销售费用		
管理费用	362,154,413.16	379,675,609.29
财务费用	-40,983,636.71	-73,739,313.41
资产减值损失	106,816.94	204,502,982.15

项目	本期	上期
调整前上期末未分配利润	6,242,284,506.09	7,115,305,531.90
调整后期初未分配利润	6,242,284,506.09	7,115,305,531.90
加：本期归属于母公司所有者的净利润	1,472,978,108.60	879,794,569.19
应付普通股股利	1,121,801,980.80	1,752,815,595.00
期末未分配利润	6,593,460,633.89	6,242,284,506.09

调整期初未分配利润明细：

- 1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。
- 2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。
- 3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。
- 4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。
- 5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

31、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	6,571,346,480.83	3,459,568,104.76	5,006,529,736.30	2,772,062,577.00
其他业务	328,810,445.80	32,178,263.80	346,912,425.04	32,410,849.42
合计	6,900,156,926.63	3,491,746,368.56	5,353,442,161.34	2,804,473,426.42

32、营业税金及附加

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
消费税	408,339,855.87	250,160,857.79
城市维护建设税	61,982,026.50	48,803,721.33
教育费附加	26,563,726.07	20,915,850.28
地方教育费附加	17,709,150.79	13,891,883.16
营业税	3,386,286.74	9,841,290.92
合计	517,981,045.97	343,613,603.48

其他说明：

本期发生额较上期发生额增加174,367,442.49元，增幅50.75%，主要系随着本期产销量和收入规模的增长，消费税增加较多影响所致。